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Yılmaz Öztuna; 20 Eylül 1930 İstanbul doğumludur. İstanbul'da 
lise tahsilinin yanında İstanbul Konservatuarı'na devam etti. 
1950 eylülünden 1957 temmuzuna kadar Paris'de kaldı. Paris'in 
büyük kütüphanelerinde çalıştı. Paris Üniversitesi Siyasi İlimler 
Enstitüsü'nde Sorbonne'da Fransız Medeniyeti kısmında, Allian-
ce Française'nin yüksek kısmında okudu ve Paris Konservatua-
rı'na devam etti. 13 yaşında ilk makalesi ve 15 yaşında ilk kitabı 
basıldı. 1969'da Adalet Partisi'nden Konya Milletvekili seçilerek 
Ankara'ya yerleşti. Türkiye Radyo Televizyon Kurumu'nda denet-
leme kurulu üyesi, repertuvar kurulu üyesi, eğitim kurulu üyesi 
(Ocak 1966- Kasım 1981), Kültür Bakanlığı'nda bakan başmüşa-
viri (1974-77), İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Musikisi Dev-
let Konservatuarı'nda kurucu yönetim kurulu üyesi ve Türk Mu-
sıkisi Korosu'nda kurucu yönetim kurulu üyesi (1975'den beri), 
Yay-kur (Yaygın Yüksek Öğretim) üniversitesinde Osmanlı siya-
si ve medeniyet tarihi öğretim üyesi (1975-78), Milli Eğitim ve 
Kültür bakanlıklarında 1969'dan beri pek çok ihtisas kurulun-
da üye ve başkan oldu. 1974-1980 arasında Türkiye Cumhuri-
yeti'nin resmi ansiklopedisi olan ve Milli Eğitim Bakanlığı'nca 
yayınlanan Türk Ansiklopedisi'nin genel yayın müdürü olarak K 
harfinden T harfine kadar olan cildleri yayınladı. 1983 mayısında 
Milliyetçi Demokrasi Partisi'nin kurucuları arasında bulunarak 
merkez genel yönetim kuruluna seçildi, sonra istifa etti. 1985'de 
Faisal Finans Kurumu müşaviri oldu. 

Pek çok radyo ve televizyon programı yaptı, bunlarda konuş-
tu. Bazı konuşmaları A.B.D., Fransa, Avusturya gibi ülkelerin 
televizyonlarında yayınlandı. Bazı kitap ve yazıları çeşitli dille-
re tercüme edildi. Dünyada ilk defa olarak Türk Musikisi Tarihi 
kürsüsünü kurdu. "Büyük Türkiye", "Osmanlı Cihan Devleti", 
"Büyük Türk Hakanlığı" gibi son yıllarda çok kullanılan tarihi 
ve siyasi tabirler, Yılmaz Öztuna'nındır. Ayasofya Hunkar Mahfi-
li'nin ibadete açılması ve Topkapı Sarayı'nda Hırka-i Saadet Dai-
resi'nde Kur'an okunması, 1000 Temel Eser, Ankara Devlet Kon-
ser Salonu ve İstanbul Atatürk Kültür Merkezi'nin Türk Musiki-
si'ne açılması gibi fikirler ve realizasyonlar Yılmaz Öztuna'nındır 
ve siyasi iktidara onun tarafından telkin ve kabul ettirilmiştir. 
Türk Kara Kuvvetleri'nin ve Deniz Kuvvetleri'nin evvelce yanlış 
olarak kutlanan yıldönümlerini bugünkü doğru başlangıç ta-
rihleri ile kutlanmasını sağlayan da Yılmaz Öztuna'dır. Birçok 



konferans verdi. 6 kıtada pek çok ülkeyi gezdi, devlet adamları 
ve halkla görüşerek incelemeler yaptı. Milletlerarası birçok ku-
ruluşa üye seçildi. 

Türkiye'de Osmanlı tarihinin çatışmasız bir anlayışla algı-
lanmasında katkısı vardır. Türk Parlamenterler Birliği, İstanbul 
Gazeteciler Cemiyeti, Ankara Aydınlar Ocağı, Anadolu Klübü, 
Yahya Kemal'i Sevenler Cemiyeti, İstanbul Şehrini Güzelleş-
tirme Derneği, Müsteşrikler Cemiyeti, WACL, APACL, NATO 
Parlamenterler Birliği, Parlamentolararası Türk - Japon ve Türk 
- Kore, Türk - Suudi Dostluk cemiyetleri, Avrupa Konseyi ce-
miyeti, Yılmaz Öztuna'nın üye, kurucu olduğu veya bulunduğu 
milli veya milletlerarası kuruluşlar arasındadır. 

1 Eylül 1998 tarihinden itibaren Türkiye Gazetesi'nin başya-
zarlığını yaptı. 9 Şubat 2012 tarihinde Ankara'da vefat etti.
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“Cİhan Savaşı”na naSıl katıldık?”

1914’te İttihad ve Terakkî partisi iktidardı. Anayasa, 
Tanzimat Dairesi adı altında anayasa mahkemesi, mil-
let meclisi (Meclis-i Meb’ûsân), senato (Meclis-i Âyân), 
güvenoyu almış ve güvensizlik oyu ile düşürülebilen hü-
kümet, Sayıştay, Yargıtay, Danıştay, siyasî partiler, seçim, 
eyalet, sancak (il), kazâ (ilçe) meclisleri ve belediyeleri ve 
aklınıza gelen bütün demokratik kurumlar vardı. Binlerce 
görevli çalışıyor, tıkır tıkır maaşlarını alıyorlardı. Ne güzel 
değil mi? Ama iftihâr ettinizse yanıldınız.

Zira bütün hürriyetler kâğıt üzerinde kalmıştı. Devleti 
triomvira (üç kişi yönetimi) mutlak yetkiyle yürütüyordu. 
Mahkeme kararı olmaksızın asıp kesiyor, sürüyor, azl edi-
yordu. Muhaliflere vatan haini muamelesi yapıyordu. Tri-
omvira, 3 genç adamdan oluşuyordu: Biri sivil, ikisi asker.

İttihadçılar, Türk subayını İttihadçı ve Halâskâr olarak 
birbirine hasım ikiye böldükleri ve dış politika acemisi ol-
dukları için, Balkan Harbi’ni kaybetmişlerdi (1913 başı). 
Bugünkü Arnavutluk, Kosova, Makedonya, Kuzey Yuna-
nistan, Doğu Ege Adaları, imparatorluğumuzun 550 yıllık 
ikinci anayurdu Rumeli, Türk düşmanı devletçiklere pay 
edilmişti.

1914 Ağustosunda, o zamana kadar bütün cihan ta-
rihinin en büyük savaşı başladı: Bir tarafta Almanya ve 
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Avusturya-Macaristan imparatorlukları, diğer tarafta Rus-
ya İmparatorluğu, İngiltere krallığı, Fransa cumhuriyeti...

Dâmâd Enver Paşa

Almanya, yıldırım harbi ile Fransa’yı 1870’teki gibi 
teslime zorlayıp bütün gücüyle Rusya’ya yürüyüp işini bi-
tireceğine dünyayı inandırmıştı. Ancak Marne Muharebe-
sinde Fransızlar, Alman ordularını durdurdu. Bu, stratejik 
savaşın artık Almanya tarafından kaybı anlamını taşıyor-
du. Nitekim İstanbul’da Harbiye Nezareti’nin İttihadçı 
genç kurmayları (İsmet İnönü, Kâzım Karabekir) Enver 
Paşa’ya verdikleri raporlarda Marne’dan sonra artık Al-
manya’nın savaşı kaybetmiş ve harbin belirsiz bir zamana 
yayılmış bulunduğunu vurguladılar. Kurmay Binbaşı Mus-
tafa Kemal Bey de aynı fikirde idi.

Yalnız Enver Paşa, aksi fikirdeydi. Berlin ataşemiliteri 
iken Almanya İmparatoru İkinci Wilhelm, bu küçük rüt-
beli subayın 1908 devriminin kahramanı olduğunu bildiği 
için, onu iltifatlara boğarak Almanya’nın yenilmez oldu-
ğuna inandırmıştı.

Osmanlı Türkiyesi’nde hiç kimse Almanya’nın yanın-
da savaşa girmek fikrinde olmadığı için Enver, tarihimizde 
emsali bulunmayan bir komploya girişti. Mustafa Kemal 
ile yaşıt, ikisi de 1881 doğumlu, 1914’te 33 yaşında idi. 
Bir yıl önce, sultan denen Türkiye İmparatorluk pren-
seslerinden Nâciye Sultan’ı, sözlüsü şehzâdeden ayırıp 
evlenmiş, resmî dâmâd unvanını kazanmıştı ki Osmanlı 
protokolünde prenslik statüsüdür. Aynı zamanda kendini 
Harbiye Nazırı da ilân etmişti.
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Harbiye Nâzırı, hem kara kuvvetleri komutanı, hem sa-
vunma bakanı olup, erkân-ı harbiyye-i umûmiyye reîsi de-
nen genelkurmay başkanı general, Osmanlı’da, asker olan 
Harbiye Nâzırının kurmay başkanıdır. Enver, ünlü bir Al-
man generalini, Bronsart von Schellendorf Paşa’yı genel-
kurmay başkanı atamış, Harbiye Nezâretinde (şimdi İs-
tanbul Üniversitesi Merkez Binası) kendi makam odasının 
yanında oda vermişti. Bu general, ünlü Almanya savunma 
bakanı (1883-89) Org. Paul Bronsart von Schellendorf’un 
(1832-1891) oğlu idi. Enver, Almanya’nın İstanbul büyü-
kelçisi (1912-17) Baron von Wangenheim’la da iş birliği 
yapıyordu. Ayrıca savaşa girme müzakereleri için bir Türk 
kurmay subayını gizlice Berlin genelkurmayına yolladı.

Bu suretle savaşa girmemizin planları, Almanya ile 
Enver arasında yapıldı. Nitekim birkaç ay sonra Nisan 
1915’te Ermeni tehciri için aynı Alman otoriteleri Türki-
ye’yi zorladılar. Almanya, boş yere Osmanlı imparatorlu-
ğuna Enveristan/ Enverland adını takmamıştı.

Enver, triomvira’nın diğer iki üyesi arkadaşları Dâhi-
liye Nâzırı (içişleri bakanı) Tal’at Bey’le Bahriye Nâzırı 
(deniz kuvvetleri komutanı olan bakan) Cemal Paşa’yı, 
zorlukla da olsa ikna edebildi.

Savaşa giriyoruz

İttihadçılar’ın kukla sadrâzamı (imparatorluk başba-
kanı) Kavalalı Said Halim Paşa’nın, hâkan-halîfe Beşinci 
Sultan Mehmed Reşâd’ın, diğer hükümet üyesi bakanla-
rın, yasama meclisleri üyeleri milletvekili ve senatörlerin, 
başka hiçbir sorumlu devlet adamının haberi olmaksızın, 
Osmanlı imparatorluğu, tarihin o zamana kadar gördüğü 
en büyük savaşa sokuldu. Şöyle:
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Akdeniz’de dolaşan iki Alman savaş gemisi Goeben 
(Yavuz) zırhlısı ile Breslau (Midilli) ağır kruvazörü, gûyâ 
İngiliz gemilerinden kaçarak Çanakkale’den Türk kara-
sularına girdiler. Devletlerarası hukuka göre amiralleri 
Souchon başta, bütün efradın savaş sonuna kadar Türki-
ye’de gözaltında bulundurulup gemilerin kızağa çekilmesi 
gerekiyordu. Öyle olmadı. Gemilere Türk bayrağı çekilip 
Alman efradına fes giydirildi. Türk koramiralliği verilen 
Souchon, fes giyerek, Karadeniz filomuzun komutanlığına 
atandı!

Başkumandan vekili olarak Enver Paşa ile Bahriye Nâ-
zırı olarak Cemal Paşa ayrı ayrı iki resmî emirnâme ya-
zarak, Souchon’a, Karadeniz’deki Rus limanları ile Rus 
harb ve ticaret gemilerini vurmalarını emretti. Emirnâme-
lerin orijinali arşivimizdedir (anayasaya göre başkomutan 
pâdişâh olduğu için, fiilî başkomutana başkumandan veki-
li deniyordu). 24 Ekim 1914 günü emirleri alan Souchon, 
gereğini yerine getirdi. Türkiye fiilen Rusya ile savaşa 
girmiş oldu. Hemen ardından İngiltere ile Fransa da Os-
manlı’ya harb ilân edip büyükelçilerimize pasaportlarını 
vererek kendi büyükelçilerini İstanbul’dan çağırıp sefâret-
hânelerini kapattılar.

2 milyon Türk evlâdı öldü

Savaşta bütün Arap eyaletlerimizi kaybettik. Savaşta 
ölenlerin sayısı 2 milyon olarak hesaplanıyor. Çoğu sefa-
let, hastalık, düşmana esir düşme gibi sebeplerle kaybedil-
miş 2 milyon Türk. Düşman Orta Anadolu’ya kadar geldi. 
Şehirlerimiz, köylerimiz yakılıp yıkıldı. Enver, Cemal ve 
Tal’at, Alman denizaltısına binip bir geceyarısı Karadeniz 
yolu ile Türkiye’yi terk ettiler. İkisi Tiflis ve Berlin’de Er-
meni kurşunu ile, Enver Türkistan’da Rus mitralyöz kur-
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şunu ile şehit düştü. Sadrâzam Said Halim Paşa, Roma’da 
Ermeni kurşunu ile aynı âkıbete uğradı.

Paris’te Osmanlı delegelerini kabûl eden azılı Türk 
düşmanı İngiltere Başbakanı Lloyd George şunları söyledi: 

“Bize savaş açarak 2 yılda bitecek savaşı 2 yıl daha 
uzattınız. Rusya imparatorluğunun yıkılmasına sebep ol-
dunuz. İki milyon askerinizi cephelerinizde tutarak yüz 
binlerce askerimizin kaybına ve milyarlarca (altın) sterlin 
sarfımıza zemin hazırladınız. Cezanızı çekeceksiniz!”

Alman gemilerinin haberimiz olmadan Karadeniz’e 
açılıp Rus limanlarını ve gemilerini bombardıman ederek 
bizi savaşa soktuğu yalanı ile Türk milletini kandırmış 
oldukları ağır suçunu bütün bunlara ilâve ediniz. Niçin 
İkinci Abdülhamîd ve Atatürk gibi iki çok şahsiyetli fakat 
birbirine zıt iki devlet adamının, Enver’den bütün varlık-
ları ile nefret ettikleri anlaşılır...



neden İlk hedef eGe değİl akdenİz?

“Ordular, ilk hedefiniz Akdeniz’dir, ileri!”

Yukarıdakİ ünlü cümle, Büyük Taarruz için 26 Ağus-
tos 1922’de Mareşal Gazi Mustafa Kemal Paşa’nın, 1. ve 
2. Ordularımıza verdiği emirdir. Atatürk’ün Akdeniz’den 
kasdettiği hiç bir yerde açıkça izah edilmemiştir. Zira bu-
günkü nesil için Akdeniz, Muğla ilimizin güney kıyıları ile 
Hatay ilimizin Suriye’ye kadar uzanan kıyıları arasındaki 
uzun sahili oluşturan büyük denizdir. Atatürk’ün ise, bu 
denizi değil, hedef İzmir olduğuna göre Ege Denizi’ni işa-
ret etmesi gerekiyordu.

Efendim, o tarihte Ege Denizi yoktu ki M. Kemal Paşa 
böyle desin! Ege Denizi’nin Osmanlı coğrafyasındaki adı 
öz Türkçe “Adalar Denizi” idi. Sonradan bir takım Ata-
türk’ün çevresine yapışmış cahiller, Egeliler denen kavmin 
Türk asıllı olduğunu söyleyerek, canım Adalar Denizi’ni 
Ege Denizi yaptırdılar (halbuki Ege, Yunanca bir kelime-
dir). Osmanlı ve Cumhuriyet’in 1930’lara kadar olan bü-
tün haritalarında ve coğrafya kitaplarında Adalar Denizi 
görülür.

Osmanlı coğrafya bilgisine göre İstanbul Boğazı’na ka-
dar denizler Akdeniz, İstanbul Boğazı’ndan çıkınca Kara-
deniz’dir. Zira Adalar (Ege) Denizi Akdeniz’in, Marmara 
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Denizi ise Ege Denizi’nin körfezi durumundadır. Atatürk, 
genel taarruz emrini, çok iyi okuduğu askerî okullarda öğ-
rendiği gibi Akdeniz kavramını kullanarak vermiştir. Tür-
kiye’nin Akdeniz sahillerini kasdetmemiştir.

Orta elçi, büyük elçi

Eski yüzyıllarda bütün elçiler, ikamet (daimî) elçisi 
olsun, geçici olarak gönderilmiş bulunsun, büyük elçidir. 
1815 Viyana ve Türkiye’nin de katıldığı 1856 Paris andlaş-
malarına göre, elçiler iki sınıfa ayrılarak orta elçi ve büyük 
elçi dendi. Büyük elçileri, yalnız Büyük Devletler (Osm. 
Düvel-i Muazzama, Fr. Grandes Puissance) birbirleriyle teâtî 
eder lerdi. Bu devletler şunlardı: İngiltere, Fransa, Rusya, 
Prus ya (Almanya oldu), Avusturya-Macaristan, Türki-
ye, Sar dunya (İtalya oldu). Ancak 1890’larda bu Avrupa 
devletle ri, Amerika Birleşik Devletleri ile Japonya’yı bü-
yükelçi teâ tî ederek resmen büyük devlet tanıyabildiler. 
Çin’e ve diğer hiç bir devlete bu hak tanınmadı (dünyada 
60 kadar bağım sız devlet vardı).

Bu düzen Birinci Cihan Savaşı’ndan sonra da devam 
etti. Büyük Devletler, Türkiye’ye büyük bir jest yaptılar. 
Türki ye Cumhuriyeti artık imparatorluğunu yitirdiği hal-
de anı lan devletlerle büyükelçi teâtîsini sürdürdü. Aynı 
jest, Avusturya için yapılmadı. Büyük devletler, Avustur-
ya’ya orta elçi atadılar.

1945’ten sonra bu durum yavaş yavaş değişti. Orta 
elçi likler büyükelçilik hâline geldi. Üçer beşer derken bu-
gün orta elçi teâtî eden devlet kalmadı, her devlet artık 
büyükel çi gönderip büyükelçi kabûl ediyor.
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Osmanlı döneminde elçi tabiri de kullanılmakla bera-
ber daha çok sefîr denmiştir. Sefîr, hem orta hem büyük 
elçi de mekti. Ayrıca büyük elçi kasd ediliyorsa sefîr-i ke-
bîr = büyük elçi şeklinde vurgulanırdı. Bugün birçok ki-
taplarda, Cum huriyetin Atatürk, İnönü döneminde orta 
elçilerimiz, bü yük elçi şeklinde yazılmıştır. Meselâ Yahyâ 
Kemal Madrid, Lizbon, Varşova’da, Hamdullah Subhi 
Bükreş’te, Yâkub Kadri Tirana’da, Rûşen Eşref Atina’da 
ve emsali hepsi orta elçidir (Yahyâ Kemal, Demokrat Parti 
devrinde Karaçi’ye büyükelçi olarak atandı).




